
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

JACQUELINE MOREIRA COSTA 4º Av. Presidente Vargas, 251, 
Campina - 2º Andar - Belém/PA

CLAUDILENE FERREIRA DE SOUZA 399º - PcD* Av. Presidente Vargas, 251, 
Campina - 2º Andar - Belém/PA

LEONARDO REIS PRADO 5º Av. Presidente Vargas, 251, 
Campina - 2º Andar - Belém/PA

MARCOS THIAGO SILVA DE SOUSA 6º Av. Presidente Vargas, 251, 
Campina - 2º Andar - Belém/PA

ARLENE JULIE OLIVEIRA DE SOUZA 7º Av. Presidente Vargas, 251, 
Campina - 2º Andar - Belém/PA

 Polo IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de 
Apresentação de Documentos)

JONATAN MENEZES GOMES 1º
Folha CSI 31, Qd. 3, Lotes 25A 
e 25B - Av. VP 7, Nova Marabá - 

Marabá/PA

 Polo V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de 
Apresentação de Documentos)

VERIDIANO SILVA PINTO JUNIOR 1° Tv. 15 de Novembro, 196, Centro - 
Santarém/PA

VALDENI RODRIGUES FERREIRA 2º Av. Presidente Vargas, 251, 
Campina - 2º Andar - Belém/PA

BRUNO FILIPE DOS SANTOS DE AVILA 3° Tv. 15 de Novembro, 196, Centro - 
Santarém/PA

ERNANDES DE SOUZA SANTANA 4º Rua Intendente Floriano, 2501, 
SUDAM I - Altamira/PA

BRUNO JHONATA FERREIRA DA SILVA 5º Rua Intendente Floriano, 2501, 
SUDAM I - Altamira/PA

ROGERIO DOS SANTOS ALVES 6º Rua Intendente Floriano, 2501, 
SUDAM I - Altamira/PA

JAILSON ALVES DA SILVA JUNIOR 7º Tv. 15 de Novembro, 196, Centro - 
Santarém/PA

*Conforme o Edital do Concurso Público nº 001/2018, item 3, 
subitem 3.3.1. “O primeiro candidato que concorreu na condição 
de PcD classificado no concurso público, será admitido para 
ocupar a quinta vaga ofertada em cada cargo/polo, conforme 
anexo I deste edital, bem como das que vierem a ser criadas 
durante o prazo de validade do concurso para o cargo/polo ao 
qual concorreu, enquanto os demais serão admitidos a cada 
intervalo de 20 (vinte) cargos providos a partir da vigésima 
primeira (21, 41, 61, ...) ”.
Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.
Belém, 16 de Julho de 2018.

Protocolo: 338037

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302, DE 09 DE  JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018, que 
visa a adequação da cessão dos servidores cedidos para outros 
órgãos do Estado e;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 1024/2018-GABS/
SESPA, de 29/06/2018, que solicita a prorrogação da cessão da 
servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora SANDRA HELENA SOUZA 
DO VALE, matrícula nº. 25747/1, ocupante do cargo de Técnico 
“A”, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, a contar de 13/07/2018, sem ônus para 
o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de julho de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 337780

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 309, DE 13 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0089/2018-
GS, de 01 de março de 2018,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/302493, de 
05/07/2018,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, 
matrícula nº. 27227/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/07/2018 a 
14/08/2018, correspondente ao triênio 2010/2013 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 338076

ERRATA
.

Na Portaria de Férias nº. 301, de 09/07/2018, publicada 
no DOE nº. 33.654 de 11/07/2018.
Onde se lê: Portaria nº. 301, de 09 de julho de 2018.
Leia-se: Portaria nº. 304, de 09 de julho de 2018.

Protocolo: 338084

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 666 DE 13 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Nona dos Contratos 
nº 047 e 050/2018 e os autos do Processo n° 2017/390040.
R E S O L V E: Designar o servidor ERALDO GUILHERME 
DOS SANTOS SÁ, matrícula nº 5897271 lotado no 9° CRS/
SESPA, para acompanhar e fiscalizar os Contratos elencados, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 337945
PORTARIA COLETIVA N° 512 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 512 DE 21 DE JUNHO 
DE 2018
Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 54194072/1 JULIANA SILVA PAIVA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO GABINETE DO 

SECRETARIO

02 54189306/1 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS MEDICO 1º CRS - BELEM

03 54189306/2 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS MEDICO 1º CRS - BELEM

04 107867/1

FERNANDO ANTONIO PINTO 
MARQUES CAVALEIRO DE 

MACEDO
MEDICO CENTRO DE SAUDE - 

BRAGANÇA

05 57174984/1 GERSON VALENTE DE 
VASCONCELOS MEDICO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS

06 5105200/1
SONIA MARIA LOSADA MAIA 

AUAD MEDICO HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS

07 54190005/1 LUCIANA GONÇALVES AMORIM TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

PORTARIA COLETIVA N° 516 DE 21 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino, 
conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 516 DE 21 DE JUNHO 
DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

01 55586197/1 GABRIELA MONICE ARRUDA AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIVISAO DE CONTROLE DE 

SALARIOS

02 54182031/2 JANIRA LADISLAU BATISTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA – 

PRESIDENTE VARGAS

03 5181127/2 LUIZ FLAVIO FONSECA 
BEZERRA

ENGENHEIRO 
SANITARISTA

DEPARTAMENTO 
DE SANEAMENTO E 

ENGENHARIA SANITARIA

04 15458/1 SANDRA MARIA DE 
FIGUEIREDO AQUINO

ENGENHEIRO 
AGRONOMO

DEPARTAMENTO DE 
VIGILANCIA SANITARIA

PORTARIA COLETIVA N° 539 DE 05 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão dos servidores para a UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 539 DE 05 DE JULHO 
DE 2018

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

1 55586801/2 GILVANIA MENDES SIROTHEAU 
CORREA ADMINISTRADOR 1/CENTRO DE SAUDE 

- MARCO

2 5901796/1 ANA RICELLY PEREIRA DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - SANTAREM

3 57191660/2 VALDELICE SOUSA BRANDAO TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9/CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - SANTAREM

4 115185/1 ANGELA MORAES BRITO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

5 5105323/5 MARIA DE FATIMA PINHEIRO 
CARRERA ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

6 54189326/1 REGIANE MIRANDA ARNUND 
LOPES MEDICO DIRETORIA TECNICA

7 55587485/2 LUIZ ROBERTO DE 
VASCONCELOS CAREPA

MEDICO ORTOPEDIA 
E TRAUMATOLOGIA DIRETORIA TECNICA

8 241920/2 IZABEL CRISTINA BORGES 
CORREA OLIVEIRA PSICOLOGO ESCOLA TECNICA 

DO SUS

9 57203061/1 LIDIANE PALHETA MIRANDA 
DOS SANTOS

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

05.07.2018.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Protocolo: 337809


